
 

DECRETO EXENTO Nº 2890 

VALPARAÍSO, 11 de octubre de 2022 

V I S T O S: 

1. Lo establecido en el Decreto Exento Nº02133 de 23 de noviembre de 2001, que aprueba el Reglamento 

General de Estudios de Pregrado de la Universidad de Valparaíso. 

2. Los Oficios en virtud de los cuales se informan los cupos de ingreso especial de cada carrera para el 

proceso de admisión especial de 2023. 

Y visto, además, lo dispuesto en los DFL. Nos. 1 y 6 ambos de 1981 y en el DFL N°147 de 1982, del entonces 

Ministerio de Educación Pública; en el D. U. N º 1253, de 2017 y en el Decreto Supremo N°5, de 14 de enero 

de 2021, del Ministerio de Educación. 

DECRETO: 
 

I. FÍJANSE los cupos del Sistema Especial de Ingreso para el año académico 2023: 

Código  Carrera 

P
e

rs
o

n
a 

D
es

ta
ca

d
a 

A
ca

d
é

m
ic

am
en

te
 

P
e

rs
o

n
a 

en
 p

o
se

si
ó

n
 d

e
 B

ac
h

ill
e

ra
to

   
 In

te
rn

ac
io

n
al

 o
 N

ac
io

n
al

 

P
e

rs
o

n
a 

D
es

ta
ca

d
a 

e
n

 A
rt

e
s,

 C
ie

n
ci

as
,  

Te
cn

o
lo

gí
a 

o
 H

u
m

an
id

ad
e

s 

P
e

rs
o

n
a 

D
es

ta
ca

d
a 

e
n

 D
e

p
o

rt
es

 

In
gr

e
so

 E
sp

e
ci

al
 N

EM
 

In
gr

e
so

 E
sp

e
ci

al
 N

EM
 s

in
 p

u
n

ta
je

 P
A

ES
/P

D
T 

M
u

je
re

s 
e

n
 In

ge
n

ie
rí

a 

Es
tu

d
ia

n
te

s 
d

e
 E

st
ab

le
ci

m
ie

n
to

s 
Ed

u
ca

ci
o

n
al

e
s 

 
co

n
 C

o
n

ve
n

io
 d

e
 C

o
o

p
e

ra
ci

ó
n

 R
e

cí
p

ro
ca

 

Tr
as

la
d

o
 

Tr
an

sf
er

e
n

ci
a 

P
e

rs
o

n
a 

co
n

 E
st

u
d

io
s 

M
e

d
io

s 
e

n
 e

l e
xt

ra
n

je
ro

 

P
e

rs
o

n
as

 e
n

 P
o

se
si

ó
n

 d
e

 T
ít

u
lo

 P
ro

fe
si

o
n

al
  

o
 G

ra
d

o
 U

n
iv

e
rs

it
ar

io
 d

e
 N

iv
e

l S
u

p
e

ri
o

r 

P
e

rs
o

n
as

 e
n

 P
o

se
si

ó
n

 d
e

 T
ít

u
lo

 T
é

cn
ic

o
 N

iv
e

l S
u

p
e

ri
o

r 

Tr
ab

aj
ad

o
ra

(e
)s

 

P
e

rs
o

n
as

 c
o

n
 D

is
ca

p
ac

id
ad

  

P
ro

p
e

d
éu

ti
co

 

19086 Administración Hotelera y Gastronómica 1 1 1 1 0 25 - 10 3 5 1 1 5 2 0 10 

19068 Administración Pública, Casa Central 10 2 5 2 0 25 
- 

10 2 2 1 1 0 0 
2 

(a) 
4 

19005 Administración Pública, Santiago 10 2 5 2 0 25 
- 

10 2 2 1 1 0 0 
2 

(a) 
4 

19020 Arquitectura 15 5 15 5 0 25 - 10 2 3 5 0 0 0 0 5 

19062 Auditoría, Casa Central 5 0 0 2 0 40 - 10 5 5 1 2 3 0 0 4 

19093 Auditoría, Santiago 5 0 0 2 0 40 - 10 5 5 2 2 4 0 0 0 

19080 Biología Marina 2 1 2 0 0 2 - 5 3 2 2 0 0 0 0 2 

19024 Cine 5 0 3 0 0 5 - 2 2 2 2 2 0 0 0 2 

19030 Derecho 5 2 2 1 2 0 
- 

1 5 1 0 1 0 0 
1 

(a) 
3 

19022 Diseño 15 3 15 5 10 30 - 10 4 6 2 2 5 0 0 5 

19037 Educación Parvularia (1) 2 0 0 0 3 0 - 3 1 1 0 0 0 0 0 2 

19041 Enfermería, Casa Central 0 0 0 0 0 0 - 0 0 1 (b) 0 0 0 0 0 1 

19042 Enfermería, San Felipe 0 0 0 0 0 0 - 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

19046 Fonoaudiología, Casa Central 0 0 0 0 0 5 - 0 0 2 (e) 0 0 0 0 1 1 

19044 Fonoaudiología, San Felipe 0 0 0 0 0 5 - 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

19027 Gestión en Turismo y Cultura 5 2 10 3 0 15 - 10 7 5 4 5 5 5 0 10 

19074 Ingeniería Ambiental 4 1 15 2 0 10 10 5 3 3 2 2 2 0 0 5 

19021 Ingeniería Civil 5 5 8 5 5 10 10 5 5 2 5 5 0 0 0 5 

19018 Ingeniería Civil Ambiental 4 1 15 2 0 10 10 5 3 3 2 2 2 0 0 5 

19076 Ingeniería Civil Biomédica 5 2 8 0 7 0 5 5 1 2 1 1 0 0 0 2 

19052 Ingeniería Civil Industrial, Casa Central 10 3 10 0 0 15 10 5 5 5 1 1 1 1 0 10 

19094 Ingeniería Civil Industrial, Santiago 10 2 10 0 0 15 10 5 5 5 1 1 1 1 0 3 

19085 Ingeniería Civil Informática 15 1 15 2 5 15 10 15 5 5 1 1 2 1 0 10 

19019 Ingeniería Civil Matemática 5 5 8 5 0 5 10 5 5 5 5 5 5 5 0 5 

19081 Ingeniería Civil Oceánica 5 5 8 5 5 10 10 7 10 10 2 3 3 5 0 10 

19060 Ingeniería Comercial, Casa Central 10 3 3 5 0 60 - 10 15 15 5 5 5 2 0 6 

19095 Ingeniería Comercial, Santiago 10 3 3 5 0 50 - 10 15 15 5 5 5 2 0 6 



 

Código  Carrera 

P
e

rs
o

n
a 

D
es

ta
ca

d
a 

A
ca

d
é

m
ic

am
en

te
 

P
e

rs
o

n
a 

en
 p

o
se

si
ó

n
 d

e
 B

ac
h

ill
e

ra
to

   
 In

te
rn

ac
io

n
al

 o
 N

ac
io

n
al

 

P
e

rs
o

n
a 

D
es

ta
ca

d
a 

e
n

 A
rt

e
s,

 C
ie

n
ci

as
,  

Te
cn

o
lo

gí
a 

o
 H

u
m

an
id

ad
e

s 

P
e

rs
o

n
a 

D
es

ta
ca

d
a 

e
n

 D
e

p
o

rt
es

 

In
gr

e
so

 E
sp

e
ci

al
 N

EM
 

In
gr

e
so

 E
sp

e
ci

al
 N

EM
 s

in
 p

u
n

ta
je

 P
A

ES
/P

D
T 

M
u

je
re

s 
e

n
 In

ge
n

ie
rí

a 

Es
tu

d
ia

n
te

s 
d

e
 E

st
ab

le
ci

m
ie

n
to

s 
Ed

u
ca

ci
o

n
al

e
s 

 
co

n
 C

o
n

ve
n

io
 d

e
 C

o
o

p
e

ra
ci

ó
n

 R
e

cí
p

ro
ca

 

Tr
as

la
d

o
 

Tr
an

sf
er

e
n

ci
a 

P
e

rs
o

n
a 

co
n

 E
st

u
d

io
s 

M
e

d
io

s 
e

n
 e

l e
xt

ra
n

je
ro

 

P
e

rs
o

n
as

 e
n

 P
o

se
si

ó
n

 d
e

 T
ít

u
lo

 P
ro

fe
si

o
n

al
  

o
 G

ra
d

o
 U

n
iv

e
rs

it
ar

io
 d

e
 N

iv
e

l S
u

p
e

ri
o

r 

P
e

rs
o

n
as

 e
n

 P
o

se
si

ó
n

 d
e

 T
ít

u
lo

 T
é

cn
ic

o
 N

iv
e

l 

Su
p

er
io

r 

Tr
ab

aj
ad

o
ra

(e
)s

 

P
e

rs
o

n
as

 c
o

n
 D

is
ca

p
ac

id
ad

  

P
ro

p
e

d
éu

ti
co

 

19026 Ingeniería en Construcción 2 2 10 5 0 20 10 5 5 20 0 2 4 2 0 5 

19084 Ingeniería en Estadística y Ciencia de datos 10 5 5 5 0 20 - 10 10 10 5 5 5 5 0 10 

19083 
Ingeniería en Información y Control de 
Gestión 

5 1 0 2 0 40 
- 

10 6 10 5 2 2 0 0 4 

19088 
Ingeniería en Negocios Internacionales, Casa 
Central 

15 5 5 5 0 30 
- 

5 8 8 2 4 2 1 0 2 

19089 
Ingeniería en Negocios Internacionales, 
Santiago 

5 1 2 2 0 20 
- 

5 8 8 2 4 2 1 0 2 

19043 Kinesiología 2 0 0 1 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

19075 Licenciatura en Ciencias 5 4 8 1 0 6 - 10 3 6 1 5 2 0 0 8 

19078 Licenciatura en Física 10 5 2 0 0 3 - 2 3 3 2 5 0 0 0 5 

19040 Medicina, Casa Central 1 0 1 (c ) 1 0 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 3 (d) 

19039 Medicina, San Felipe 2 0 0 1 0 0 - 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

19091 Nutrición y Dietética 8 0 0 2 1 0 - 2 2 1 0 2 0 0 0 2 

19047 Obstetricia y Puericultura, Casa Central 1 0 0 0 0 0 - 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

19036 Obstetricia y Puericultura, San Felipe 1 0 0 0 0 0 - 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

19050 Odontología 5 0 0 1 0 0 - 0 2 0 0 0 0 0 0 1 

19010 Pedagogía en Filosofía (1) 2 0 1 1 10 0 - 3 3 2 0 1 1 2 0 5 

19003 Pedagogía en Historia y Ciencias Sociales (1) 2 0 1 1 10 0 - 3 3 2 0 1 1 2 0 5 

19079 Pedagogía en Matemáticas (1) 2 2 1 1 10 0 - 2 5 5 0 2 2 2 0 2 

19015 Pedagogía en Música (1) 2 0 4 0 10 0 - 4 4 2 0 2 1 1 0 4 

19045 Psicología 2 0 0 0 0 0 - 0 3 4 0 0 0 0 0 3 

19090 Química y Farmacia 10 1 0 1 1 0 - 2 2 1 0 2 0 0 0 2 

19012 Sociología 4 0 0 0 6 0 - 6 4 4 0 1 0 2 0 5 

19028 Teatro 3 1 3 2 0 7 - 4 5 4 2 2 2 1 0 4 

19049 Tecnología Médica, Casa Central 1 0 0 0 0 0 - 0 2 2 0 0 0 0 0 1 

19048 Tecnología Médica, San Felipe 1 0 0 0 0 0 - 0 2 2 0 0 0 0 0 0 

19031 Trabajo Social 4 0 0 0 8 0 - 0 0 0 0 0 2 0 0 5 

 
(1) Las y los postulantes a carreras de pedagogía deben cumplir alguno de los requisitos establecidos en la ley 20.903 
(a) Discapacidad visual 
(b) Solo proveniente de Enfermería San Felipe 
(c) Sólo proveniente de Preuniversitario UV 
(d) 1 cupo propedéutico; 2 cupos propedéutico cursando preuniversitario UV 
(e) 1 cupo sólo para cambio desde Fonoaudiología San Felipe y 1 cupo para otras carreras 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
OCJ/NSG/CBC/DCC/VSM 

 

  

 

OSVALDO CORRALES JORQUERA 

RECTOR 

UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO 

 

RECTORIA – PRORRECTORIA – CONTRALORÍA INTERNA – FISCALÍA GENERAL - VICERRECTORÍA ACADÉMICA – DECANOS – SECRETARIOS 

DE FACULTAD – DIRECTORES DE ESCUELAS Y CARRERAS – SECRETARIAS DE ESTUDIOS – DIRECCIÓN DE ASUNTOS ESTUDIANTILES – 

DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN – UNIDAD DE TRANSPARENCIA – DTIC – DIRECCIÓN DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL – DIRECCIÓN GENERAL 

ECONÓMICA - OFICINA DE PARTES. 


		2023-01-06T10:13:42-0300
	Daniela Cuadro Caamaño


		2023-01-12T15:26:51-0300
	Virginia Sanchez Montoya


		2023-01-12T17:52:08-0300
	Daniela Alejandra Montecinos Espinoza


		2023-01-13T09:33:13-0300
	Carlos Reinaldo Becerra Castro


		2023-01-13T17:00:04-0300
	Osvaldo Enrique Corrales Jorquera




